Copia semplice, Ms. Architiano, c. 261rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 292r-293v [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 135, n. 30.

[c. 261r] Magnifice^{a)} vir, in questa Regia Camera s'è comparso per parte dell'Università di questa città de Taranto et fattone intendere come in essa città habitano molte persone franche et sono molti particolari forastieri che possedono robbe stabili in territorio di quella, per li quali deveno pagare come bonatenenti et alli debiti contratti, alli quali dette robbe sono obligate, et per quelle hanno recusato et recusano pagare la bonatenentia et li detti debiti contratti et contribuire all'altre spese straordinarie in grave suo danno et interesse, fattone perciò supplicare de oportuna provisione, accio siano astretti a pagare, tanto per lo passato come per l'advenire, con declararsi quello che sono tenuti, ut supra. e volendomo debite provvedere^{b)}, con la presente vi dicimo et ordinamo che debbiate constregere et fare constregere realiter tantum tutti li predetti particolari bonatenenti in territorio di questa predetta città a pagare et contribuire con quella per le robbe che in territorio d'essa possedono come bonatenenti, per quello che giustamente li tocca, iuxta lo catasto^{c)}, et alli debiti contratti alli quali dette robbe fossero obligate, non essendono li primi possessori solvendi tanto per lo passato da dieci anni in cqua che non havessero pagati, iuxta li catasti, che sono corsi per detti tempi quanto per l'advenire, avertendo che quello che deveno per detti dieci anni passati l'haverranno da pagare in tre anni futuri

ogn'anno la rata et terza parte de quelli; et lo primo 3° haveranno da pagare^{d)} fra 4° mesi. et accio che se sappia quello che sono tenuti pagare come bonatenenti, vi declaramo che il bonatenente è tenuto pagare et contribuire alli pagamenti fiscali ordinarii et extraordinari, cioè l'ordinario computato a dieci carlini a foco, atteso l'altri carlini cinque et un grano a complimento de carlini quindici et un grano che si pagano a foco // sono per lo sale, [c. 261v] quale li bonatenenti non sono tenuti pigliare né pagare; et all'infrascritti pagamenti extraordinarii, cio è alli donativi che si fanno a sua maesta, alle grana quarant'otto a foco per la paga deli soldati spagnoli et alle grana due et mezo et dui terzi di cavallo per supplimento dell'ordinario. et per sapere quello le tocca per detti pagamenti ordinarii et extraordinarii debiati farli il calcolo al modo infrascritto, videlicet: debiati ripartire et vedere a che summa ascendono detti pagamenti ordinarii et extraordinarii per ciascuno anno da questa Universita debiti alla Regia Corte; e debiati detta summa repartire sopra l'onze dell'apprezzo generale di questa città et, in tal modo, vedereti quanto ne vene a toccare per onza et cossi fareti pagare et contribuire detti bonatenenti per l'onze nelle quali le loro robbe stanno accatastate, li quali bonatenenti habitando in questa città li fareti ancora^{e)} contribuire alli pagamenti di acconcio di strade, di ponti, fontane, muraglie, horologii, elemosina de predicatori, medico et mastro di scola, se sene serveno di detto medico et mastro di scola, esigendo per vostro salario alla raggione de dui per cento. e cossi eseguireti et fareti eseguire, non fando lo contrario, per quanto haveti cara la gratia dela regia et cattolica maesta et sotto pena d'onze 25. la presente resti al presentante. Datum Neapoli, in eadem Regia Camera Summarie, die 23 mensis ianuarii 1596. Don Petrus de Castellet pro magno camerario. Iohannes Carolus Gallus. Locus sigilli. Marcus Antonius Salsanus pro magistro actorum. Consiliarius Castellanus pro secretario Masturcius. Registrata in partium 4°, folio 21.